Projeto de resolução - ct2tq8ul

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: ct2tq8ul
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
16/12/2020
Projeto de resolução nº 210/2020
Protocolo nº 9957/2020
Processo nº 1577/2020

Autor: Dep. Thiago Silva

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao senhor RONALDO BEZERRA DOS SANTOS.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor RONALDO BEZERRA DOS SANTOS.

Art. 2° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Natural da cidade de Vitória da Conquista/BA, aportou em terras Mato-grossenses em 2005, vindo a
contribuir na área jurídica como advogado há 18 anos ocupando atualmente a função de Conselheiro
Estadual da OAB/MT, triênio 2019-2021, bem como na área da educação superior como professor
universitário em Mato Grosso desde 2009, atuando ou tendo atuado nas seguintes universidades: UNIC,
UNIASSELVI, UNEMAT, FASIPE e EDUVALE. Além disso, desenvolve pesquisa na área das ciências
criminais tendo escrito e publicado pela Editora D’Plácido 02 obras jurídicas e participado em 03 obras
jurídicas coletivas, além de artigos científicos.

Como palestrante tem participado de vários eventos nacionais na área jurídica e levado o nome do Estado
de Mato Grosso para grandes congressos, inclusive o 25º Seminário Internacional de Ciências Criminais
realizado pelo Instituto Brasileiro de Ciências Criminais, IBCCRIM, na cidade de São Paulo – SP em 2019.

Diante do exposto é que requeremos o Título ao senhor RONALDO BEZERRA DOS SANTOS que contribui
de forma efetiva para a solidificação e construção do nosso Estado.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 15 de Dezembro de 2020

1

Projeto de resolução - ct2tq8ul

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Thiago Silva
Deputado Estadual

2